
 

PROVINCIA DI PRATO
 

 

Registro generale n. 1858 del 20/12/2016

Determina con Impegno di spesa

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA:

AREA TECNICA

_____________________________________

SERVIZIO ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO

 

 

Oggetto Progetto di ricostruzione della Passerella ciclo-pedonale sul torrente Ombrone "Ponte del
Manetti" ed opere accessorie. Richiesta alla SUA di Pistoia di indire un avviso pubblico
esplorativo per l'acquisizione di manifestazioni di interesse finalizzate all'appalto dei lavori.

Direttore dell’Area  Bonciolini Rossella

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il  documento cartaceo  e la firma autografa;  il  documento  informatico  è prodotto,  memorizzato  e 
conservato digitalmente ed è rintracciabile nel sistema informativo della Provincia di Prato 



PROVINCIA DI PRATO

Determina N. 1858 del  20/12/2016

Oggetto: Progetto  di  ricostruzione  della  Passerella  ciclo-pedonale  sul  torrente
Ombrone "Ponte del Manetti" ed opere accessorie. Richiesta alla SUA di
Pistoia  di  indire  un  avviso  pubblico  esplorativo  per  l'acquisizione  di
manifestazioni di interesse finalizzate all'appalto dei lavori.

IL DIRETTORE DELL'AREA

Richiamati i seguenti atti:

• il  decreto  del  Presidente  n.  24  del  20/06/2016  mediante  il  quale  la  sottoscritta 
Dott.ssa Rossella Bonciolini in possesso della qualifica di dirigente, è incaricata a 
far data dal 01/07/2016 e fino al 31/12/2016, della direzione ad interim dell’Area 
Tecnica;

• l’atto del Presidente della Provincia n. 67 del 22/07/2016 ad oggetto: AREA AMMI-
NISTRATIVA E SERVIZI – SERVIZIO BILANCIO E ENTRATE – Adozione schema 
di Bilancio di Previsione 2016/2018: approvazione proposta al Consiglio Provincia-
le;

• la D.C.P. n. 31 del 12/09/2016 ad oggetto: AREA AMMINISTRATIVA – SERVIZIO 
BILANCIO E ENTRATE – Nota di aggiornamento al Documento Unico di Program-
mazione (DUP) 2016/2018 - Bilancio di Previsione 2016/2018 e relativi allegati – Ri-
cognizione equilibri – Variazione di assestamento generale – Approvazione;

• la D.C.P. n. 36 del 14.11.2016 ad oggetto: AREA AMMINISTRATIVA – Bilancio di 
Previsione 2016-2018 – Variazione nr.1;

• la D.C.P. n. 37 del 14/11/2016 ad oggetto: AREA TECNICA - Servizio Assetto e 
Gestione del  Territorio:  Programma Triennale  dei  Lavori  Pubblici  2016/2018  ed 
elenco annuale 2016. Approvazione I° Aggiornamento;

• la D.C.P. n. 39 del 30/11/2016 ad oggetto: AREA TECNICA - Servizio Assetto e 
Gestione del  Territorio:  Programma Triennale  dei  Lavori  Pubblici  2016/2018  ed 
elenco annuale 2016. Approvazione 2° Aggiornamento;

• la D.C.P. n. 24 del 25/02/2004 con la quale è stato approvato il “Regolamento ge-
nerale per l'attività contrattuale” della Provincia di Prato; 

Premesso che:

• la Provincia di Prato è titolare del progetto denominato: Ricostruzione della passe-
rella ciclopedonale sul torrente Ombrone “Ponte del Manetti” ed opere accessorie  
(piste ciclabili e impianti), consistente nella realizzazione di una passerella ciclo-pe-
donale nella sede dello storico “Ponte Leopoldo II” (1833) sull’Ombrone, nei Comu-
ni di Prato e Poggio a Caiano;

0_tmptmpYuxCuudoc.odt



PROVINCIA DI PRATO

• l'iter amministrativo di attuazione dell'intervento è giunto alla fase di approvazione 
del progetto definitivo, formalizzata con la Determina del Direttore dell'Area pianifi-
cazione territoriale e Difesa del suolo n. 2756 del 31/07/2014;

• con nota prot. 12034 del 02/12/2016 i Progettisti hanno consegnato all'Amministra-
zione il progetto esecutivo dell'opera,  ai fini dell'avvio delle procedure di gara per 
l'appalto dei lavori, nel quale è indicato un importo lavori -  IVA esclusa – pari a 
818.473,08€ (dì cui  789.559,91€ importo lavori soggetto a ribasso e 28.913,17€ per 
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso);

Dato atto che:

• l'opera in argomento è inserita nel corrente Programma Triennale dei Lavori Pubbli-
ci  2016/2018 e nell'Elenco annuale 2016 della Provincia di  Prato, approvati  con 
D.C.P. n. 24 del 12/09/2016 e s.m.i.;

• il RUP per l'appalto dei lavori di cui trattasi, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016, 
è l'Arch. Nicola Serini del Servizio Assetto e gestione del territorio.

Considerato che l'art. 36 del D.Lgs. 50/2016 stabilisce che le stazioni appaltanti procedo-
no all'affidamento di lavori di importo inferiore a 1.000.000€, mediante procedura negozia-
ta, “con consultazione di almeno dieci operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un  
criterio di rotazione degli inviti, individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elen-
chi di operatori economici”. 

Ritenuto di individuare quale sistema più idoneo per l’affidamento dei lavori in oggetto la 
procedura negoziata prevista dall'art. 36, comma 2, lettera c), del D.Lgs. 50/2016 con invi-
to rivolto ad almeno dieci soggetti idonei.

Considerato utile e opportuno espletare un'indagine di mercato tramite avviso pubblico 
per manifestazione di interesse, al fine di individuare, nel rispetto dei principi di non discri-
minazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, gli operatori economici in-
teressati a partecipare alla procedura negoziata per l'appalto dei lavori di ricostruzione del-
la passerella ciclo-pedonale sul torrente Ombrone “Ponte del Manetti” ed opere accesso-
rie (piste ciclabili e impianti).

Vista la convenzione sottoscritta in data 12/09/2016, con la quale la Provincia di Prato ha 
aderito alla Stazione Unica Appaltante (SUA) della Provincia di Pistoia, con funzione di 
centrale di committenza, ai sensi dell’art. 3 c.1 lett. I) L) M) del D.Lgs. 50/2016, per l'acqui-
sizione di lavori, servizi e forniture.

Atteso che, ai sensi della suddetta convenzione, la SUA della Provincia di Pistoia svolgerà 
per conto della Provincia di Prato tutte le attività della procedura di gara volta a reperire il 
soggetto aggiudicatario dei lavori di cui trattasi, inclusa l'acquisizione di manifestazione di 
interesse a partecipare alla gara da parte degli operatori economici.

Ritenuto opportuno conferire alla SUA mandato di indire un  avviso pubblico esplorativo 
finalizzato alla formazione di un elenco di operatori economici da invitare alla gara per i 
lavori in oggetto, in forza della convenzione del 12/09/2016;

Dato atto che:

0_tmptmpYuxCuudoc.odt



PROVINCIA DI PRATO

• il suddetto avviso pubblico di manifestazione di interesse non ha valenza in termini 
di "determina a contrarre" da parte della Provincia di Prato per l'appalto dei lavori di 
cui trattasi;

• si rimanda a successiva determinazione a contrarre l'indizione della procedura di 
gara, l'approvazione dei documenti di gara e l’impegno di  spesa per l’appalto di 
lavori.

Letto l'art. 8 della suddetta convenzione in base al quale la Provincia di Prato, in relazione 
alla procedura di gara per l'affidamento dei lavori in oggetto, è tenuta a versare durante la 
fase immediatamente precedente all'avvio della gara, una somma a titolo di rimborso spe-
se per il servizio prestato, calcolato in ragione dello 0,20% dell’importo a base di gara fino 
a 500.000,00€ e dello 0,10% dell’importo a base di gara oltre 500.000,00€.

Dato atto che nell'espletamento del servizio di cui trattasi la somma di cui al punto prece-
dente ammonta a complessivi 1.318,47€, così determinata:

• 1.000,00€ calcolati in ragione dello 0,20% sulla quota dell'importo a base di gara 
fino a 500.000,00€ (500.000,00€x0,002);

• 318,47€ calcolati in ragione dello 0,10% sulla restante quota dell'importo a base di 
gara pari a 318.473,08€ (318.473,08€x0,001)

Considerato che, per ogni procedura di appalto, le Stazioni appaltanti sono obbligate a 
versare a favore dell'Autorità Nazionale Anticorruzione un contributo calcolato in misura 
dell'importo dei lavori a base di gara, secondo gli importi stabiliti con la Delibera 22 dicem-
bre 2015, n. 163 dell'ANAC recante "Entità e modalità di versamento del contributo a favo-
re dell'Autorità nazionale anticorruzione, per l'anno 2016", che prevedono per la fascia di 
importo lavori tra 800.000€ e 999.999€ una  quota pari a 375€.

Dato atto che, nella procedura di cui trattasi, questo Ente dovrà versare alla Provincia di 
Pistoia, prima dell’esperimento della gara, una somma complessiva pari a 1.693,47€, così 
determinata:

• 1.318,47€ a titolo di rimborso spese per l'espletamento del servizio, ai sensi della 
convenzione del 12/09/2016;

• 375€ a titolo di rimborso della contribuzione ANAC.

Accertato che il suddetto importo trova copertura finanziaria sul sul capitolo 3604 del Bi-
lancio 2016 avente ad oggetto “ trasferimenti correnti alla Provincia di Pistoia per servizi in 
convenzione”- piano finanziario 1.04.01.02.002 - siope 1511.

Ritenuto pertanto necessario impegnare a favore della Provincia di Pistoia l'importo pari a 
1.693,47€, quale quota a carico della Provincia di Prato per l'esperimento della gara di ap-
palto dei lavori in oggetto, giusta la convenzione del 12/09/2016, e  provvedere con il me-
desimo atto alla liquidazione e al pagamento di tale somma.

Dato atto che il pagamento sopra richiamato, per l'importo pari a 1.693,47€, dovrà essere 
effettuato con un versamento da effettuare mediante girofondo sul conto della Provincia di 
Pistoia - numero di contabilità 60499.

Considerato  che il presente provvedimento sarà sottoposto al Direttore del Servizio Fi-
nanziario per l’espressione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanzia-
ria ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.Lgs n. 267/00.

0_tmptmpYuxCuudoc.odt



PROVINCIA DI PRATO

Ritenuta la propria competenza ai sensi del combinato disposto di cui all'art. 4 co.2 del 
D.Lgs. 165/2001 e all'art. 107 del D.Lgs. 267/2000.

DETERMINA

1. di  dare  atto  che  le  premesse  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente dispositivo;

2. di individuare quale sistema più idoneo per l’affidamento dei lavori di ricostruzione 
della Passerella ciclo-pedonale sul torrente Ombrone “Ponte del Manetti” ed opere 
accessorie (piste ciclabili e impianti). la procedura negoziata prevista dall'art. 36, 
comma 2, lettera c), del D.Lgs. 50/2016 con invito rivolto ad almeno dieci soggetti 
idonei;

3. di dare atto che i lavori verranno appaltati dalla Provincia di Prato tramite la Provin-
cia di Pistoia, giusta la convenzione sottoscritta in data 12/09/2016;

4. di  dare mandato alla SUA della Provincia di  Pistoia di  indire un  avviso pubblico 
esplorativo finalizzato alla formazione di un elenco di operatori economici da invita-
re alla gara per i lavori in oggetto, in forza della convenzione del 12/09/2016;

5. di allegare allo scopo al presente provvedimento quanto da pubblicare nell'avviso 
per la manifestazione di interesse e nello specifico:

- la Relazione generale;
- la Relazione tecnica architettonica;

6. di dare atto che l'avviso pubblico di manifestazione di interesse non ha valenza in 
termini di "determina a contrarre" da parte della Provincia di Prato per l'appalto dei 
lavori di cui trattasi;

7. di rinviare la trasmissione alla SUA della determinazione a contrarre redatta ai sensi 
dell'art. 192 T.U.E.L. n. 267/2000 e dell'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, non-
ché di tutta la documentazione necessaria all'avvio della procedura di gara;

8. di dare atto che, nella procedura di cui trattasi, questo Ente dovrà versare alla Pro-
vincia di Pistoia, prima dell’esperimento della gara, una somma complessiva pari a 
1.693,47€, così determinata:

• 1.318,47€ a titolo di rimborso spese per l'espletamento del servizio, ai sensi 
della convenzione del 12/09/2016;

• 375€ a titolo di rimborso della contribuzione ANAC.

9. di impegnare allo scopo,  a favore della Provincia di  Pistoia,  la somma pari a 
1.693,47€ a valere sul capitolo del 3604 del Bilancio 2016 avente ad oggetto “ tra-
sferimenti correnti alla Provincia di Pistoia per servizi in convenzione”- piano finan-
ziario 1.04.01.02.002 - siope 1511, che presenta la copertura sufficiente;

10.di liquidare a favore della Provincia di Pistoia, quale quota a carico della Provincia 
di Prato per l'esperimento della gara di appalto  dei lavori in oggetto, l'importo di 
1.693,47€, a valere sul capitolo del 3604 del Bilancio 2016 avente ad oggetto “ tra-
sferimenti correnti alla Provincia di Pistoia per servizi in convenzione”- piano finan-
ziario 1.04.01.02.002 - siope 1511;

0_tmptmpYuxCuudoc.odt



PROVINCIA DI PRATO

11. di  pagare l'importo  sopra richiamato  con un versamento da effettuare mediante 
girofondo sul conto della Provincia di Pistoia - numero di contabilità 60499;

12.di dare atto che il RUP per l'appalto dei lavori di cui trattasi, ai sensi dell'art. 31 del 
D.Lgs. 50/2016, è l'Arch. Nicola Serini del Servizio Assetto e gestione del territorio;

13.di  trasmettere  il  presente  atto  all’Area  Area  Amministrativa  per  i  conseguenti 
adempimenti di propria competenza;

14.di trasmettere alla Provincia di Pistoia il presente atto corredato dagli allegati ai fini 
dell'indizione di un avviso pubblico esplorativo per l'acquisizione di manifestazioni di 
interesse finalizzate all'appalto dei lavori di ricostruzione della Passerella ciclo-pe-
donale sul torrente Ombrone “Ponte del Manetti” ed opere accessorie (piste ciclabili 
e impianti).

Il Direttore dell'Area Tecnica
Dott.ssa Rossella Bonciolini

0_tmptmpYuxCuudoc.odt



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE n° 1858 DEL 20/12/2016

Oggetto:  Progetto  di  ricostruzione  della  Passerella  ciclo-pedonale  sul  torrente
Ombrone "Ponte del Manetti" ed opere accessorie. Richiesta alla SUA di Pistoia di
indire  un  avviso  pubblico  esplorativo  per  l'acquisizione  di  manifestazioni  di
interesse finalizzate all'appalto dei lavori.

Impegno 2027 - PROVINCIA DI PISTOIA

Capitolo 3604 Cod. Min. 1.06.01.05

Descrizione Capitolo TRASFERIMENTI CORRENTI ALLA PROVINCIA DI PISTOIA PER
SERVIZI IN CONVENZIONE

Oggetto PONTE MANETTI SUA PT RIMBORSO SERVIZIO GARA ED ANAC

Numero 2016/1085 Importo € 1.693,47

Totale Impegni: €1.693,47

VISTO POSITIVO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

(art. 151 comma 4, art. 153 comma 5 e art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000) 
_____________________________


